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Abstrakt:

Tématem této diplomové práce je „Hodnocení spokojenosti

pacientů s perioperační anesteziologickou péčí“. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány definice spokojenosti z více

hledisek, jaké faktory mohou spokojenost ovlivňovat a psychosociální

potřeby, které mají významný vliv na proţívání období v nemocnici.

Praktická část se zabývá dotazníkovým průzkumem. Dotazník je

zaměřen na zhodnocení spokojenosti pacientů s perioperační

anesteziologickou péčí. Na základě získaných informací je provedeno

statistické zhodnocení výsledků.

Cílem této práce je zjištění míry spokojenosti pacientů v

předoperačním a pooperačním období. Dále zjistit z dotazníkového

průzkumu konkrétní oblasti při poskytování péče, na které je třeba se

zaměřit ke zvýšení spokojenosti a kvality péče.

Abstract:

The topic of this thesis is "Evaluation of patient satisfaction with

perioperative anaesthesia care." The work is divided into theoretical

and practical parts.

The theoretical section describes the definition of satisfaction

from multiple points of view and analyses factors affected satisfaction

of patients and psychosocial needs that have a significant impact on

the experience of the hospital care.

The practical part deals with the questionnaire survey. The

questionnaire is focused on the evaluation of patient satisfaction with

perioperative anaesthesia care. Questionnaire results are statistically

analysed.

The aim of this work is to determine the level of satisfaction of

patients in the preoperative and postoperative period.
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ÚVOD

Sledování kvality poskytovaných sluţeb ve zdravotnickém

zařízení je důleţitou, ale velmi citlivou součástí správného

uskutečňování a plnění základních strategií při plnění dané politiky

jakosti. Jedná se také o velmi diskutované téma a to jak veřejností, tak

i zdravotníky. Tato diplomová práce se zabývá na základě

dotazníkového šetření zhodnocením spokojenosti pacientů v období

před a po operaci. Cílem je zjistit míru spokojenosti pacientů

s perioperační péčí a dále konkrétní oblasti poskytovaných sluţeb, na

které je třeba se zaměřit, zlepšit a tím zvýšit kvalitu dané péče pro

větší spokojenost klientů se zdravotníky a zdravotnickým zařízením.

V teoretické části diplomové práce je popsána definice

spokojenosti, co je vlastně spokojenost, jaké faktory mohou

spokojenost ovlivnit a to jak pozitivně, tak i negativně. Dále je

zaměřena na management kvality.

Praktická část se zabývá zhodnocením dotazníkového průzkumu,

který probíhal v období listopad 2012 aţ únor 2013 ve Fakultní

nemocnici Hradec Králové. Dotazník je zaměřen na zhodnocení

spokojenosti pacientů s perioperační anesteziologickou péčí. Dotazník

je rozdělen do šesti oddílů otázek a to na osobní údaje, informovanost

o průběhu anesteziologické péče, pocity komfortu/dyskomfortu

pacienta, vztah personál-pacient, organizace perioperační péče a

návrhy, připomínky pacienta. Na otázky odpovídali pacienti

chirurgického, urologického a gynekologického oddělení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Spokojenost

Co je vlastně spokojenost? Můţeme říci, ţe spokojenost je velmi

subjektivní pojem a kaţdý z nás si pod ním představí něco jiného.

Předpokládá se, ţe tento pojem je všem tak nějak intuitivně jasný. Ale

je také známo více přístupů k vymezení spokojenosti.

1.1 Definice spokojenosti

Český Psychologický slovník definuje spokojenost jako příjemný

pocit z dobře vykonané činnosti a z dobrých vztahů.

(HARTL, HARTLOVÁ, 2000)

V normě ISO 9000 můţeme najít tuto definici spokojenosti:

„Spokojenost je vnímání zákazníka týkající se stupně splnění jeho

požadavků.“

Ze zdravotnického hlediska je spokojenost v medicínském

slovníku definována, jako postoj, který zaujímá pacient vůči zdravotní

péči, poskytnuté sluţbě a to všechno vnímá jako prospěšné, uţitečné a

účelné.

Spokojenost je tedy určitý postoj člověka, kterým reaguje na

danou a vzniklou situaci. Je ovlivněna charakterovými vlastnostmi,

povahou, fyzickým stavem, náladou, prostředím a dalšími faktory,

které působí na jedince.
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1.2 Spokojenost - indikátor kvality

Spokojenost pacientů je velmi důleţitým indikátorem kvality

zdravotní péče a má vztah k výsledkům péče. Bártlová vyzdvihuje:

,,Je to jeden z velmi důleţitých výstupů zdravotní péče." Sledování

spokojenosti pacientů je výbornou zpětnou vazbou pro management a

ošetřující personál. Cílem opakovaných měření je získávání podkladů

pro zvyšování kvality zdravotnické péče, ale také zjišťování v jaké

oblasti sluţeb je zlepšení jiţ patrné.

Výsledky zjištěné spokojenosti můţeme pouţít i pro srovnání

s ostatními odděleními, klinikami a nebo zdravotnickými zařízeními u

nás i ve světě.

Pacienti/klienti jsou schopni posoudit kvalitativně strukturu,

proces a výsledky zdravotní péče. V první řadě si především všímají

komunikačních schopností zdravotnického personálu, dále to jak se

k pacientům personál chová a jak s nimi jednají. Pacienti si také

všímají a hodnotí nemocniční prostředí – ambulance, oddělení, čistotu

a hygienické zázemí zdravotnického zařízení atd.. Bezprostředně se

pacientů týká organizace práce a sluţeb ve zdravotnickém zařízení,

sledují jak rychle byli ošetřeni při příjmu, čekací dobu na plánovaná

vyšetření, postupy léčby a informovanost o daných vyšetřeních. Dále

pacienti velmi vnímají i výsledky své vlastní léčby.

S průběhem léčby spokojení pacienti jsou důvěřivější ke

zdravotnickému personálu a více ochotni spolupracovat při

vyšetřeních a léčbě, tím lze dosáhnout lepších klinických výsledků.

Pravidelné hodnocení spokojenosti umoţňuje předcházet vzniku

problémů a také případným stíţnostem ze strany pacientů.

K hodnocení spokojenosti pacientů/klientů se vyuţívají

kvantitativní a kvalitativní metody, které musí splňovat znaky

objektivního vědeckého výzkumu.
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2. Management kvality

2.1 Zdravotní péče a její kvalita

Mezi tradiční hodnoty zdravotní péče se bezpochyby řadí i kvalita

zdravotní péče. Dochází k rozvoji medicínských technologií a

univerzálnosti zdravotní péče, proto tato hodnota nabývá nových

rozměrů a rysů. S nárůstem nových atributů vzrůstají i finanční

náklady na zdravotní péči a sluţby.

Avedis Donabedian je zakladatelem nového celostního chápání

kvality zdravotní péče. Teoretické práce, které Donabedian napsal

vyvolaly zájem o vyhodnocování kvality a spotřeby zdravotnické

péče. (GLADKIJ, I; HEGER, L; STRNAD, L., 1999)

Existují tři pravidla pro řízení kvality zdravotní péče:

 kvalita znamená dodrţení a splnění poţadavků,

 pacient rozhoduje o poţadavcích,

 poţadavky na poskytovanou zdravotní péči se neustále zvyšují.

(ŠKRLOVI, P. a M., 2003)

Důleţitou sloţkou zvyšování kvality zdravotní péče je hodnocení

ošetřovatelské péče. Pacient, hodnotící kvalitu, určuje rozdílné priority

zdravotní péče a její způsoby, kterým dává přednost nebo očekávané

výsledky.

Kvalitu zdravotní péče můţeme rozdělit do tří rozměrů:

 kvalita péče, sluţeb z hlediska pacienta/klienta – jaké jsou

jejich potřeby a očekávání,

 kvalita péče z profesionálního hlediska – zda je péče

poskytována, tak jak je definována profesionály,

 kvalita péče z hlediska řízení – produktivní a ekonomické

nakládání se zdroji.
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Nezbytnou součástí kvality péče je její dostupnost, přiměřenost,

účinnost, soustavnost, hospodárnost a spokojenost pacienta/klienta.

Dále bezpečné prostředí ve kterém je péče poskytována a včasnost

zdravotní péče. (GLADKIJ, I; HEGER, L; STRNAD, L., 1999)

2.1.1 Definice kvality

Kvalita zdravotní péče je intuitivně vnímaný pojem, který přesto

vyţaduje definici. Je moţné v literaturách najít mnoho definic, coţ

evokuje nelehkost definovatelnosti tohoto pojmu. Kvalita je pojem

dynamický s velkým rozsahem. Definice je závislá jak na pohledu

jedince, tak na kontextu organizačního a společenského prostředí,


[…]


poškození mozku atp. Mezi nejčastější obavy vyjádřené

pacienty patřila bolest po operaci 53,9%, bolest během výkonu 36,8%,

úmrtí 36,8%, probuzení během operace 32,9% a nevolnost/zvracení

32,9%. Po anestetické konzultaci se ve všech otázkách strach pacientů

sníţil. Strach z bolesti po operaci se sníţil na 52,6%, strach z bolesti

během operace se sníţil na 22,4%, strach z úmrtí na 27,6%, obavy z

probuzení v průběhu operace se sníţily na 11,8% a nevolnost/zvracení

22,4%. (LAM E, E, M LEE, R BRULL a DT WONG; 2007)

Práce „A patient information booklet about anestesiology

improves preoperative patient education“ se věnuje přípravě

informační broţury o anesteziologii a vyhodnocení jejího významu

pro zlepšení informovanosti pacientů prováděné na Department of

Anesthesiology and Pain Medicine at the University of Alberta v

Kanadě. V první fázi práce byl připraven informační materiál, který

vycházel ze zkušeností lékařů s předoperačními informačními

pohovory s pacienty. Vzniklá broţura měla tak jasnou formou

s přehlednou grafikou pomoci lékařům optimalizovat efekt těchto

pohovorů. Aby se tento výsledek potvrdil, byl ve druhé fázi práce

vytvořen dotazník, který na skupině téměř 400 pacientů zjišťoval

informovanost pacientů o dané problematice. Bylo pouţito i

porovnání se skupinou neinformovaných pacientů. Byla potvrzena

vysoká efektivita pouţití této broţury.

(CHEUNG, A, BA FINEGAN, C TOROK-BOTH, N DONNELLY-

WARNER a J LUJIC; 2007)
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 Další studie „Local anaesthetic repair of uncomplicated

paraumbilical Hernia without sedation: peri-operative pain and

patient satisfaction“ je zaměřena na zhodnocení intenzity perioperační

bolesti a celkové spokojenosti pacientů, kteří podstoupili operaci

paraumbilikální kýly v lokální anestézii bez sedace, s pacienty

odoperovanými v anestézii celkové. Studie se zúčastnilo 63

respondentů, 31 jich prodělalo operaci v celkové anestézii a 32

v lokální. Porovnávána byla délka operace, intenzita bolesti, mnoţství

pouţitého anestetika a to vše v závislosti na zkušenosti operatéra.

Z výsledků vyplynula nízká perioperační bolest a vysoká 96%

spokojenost pacientů při pouţití lokální anestezie. Průměrná délka

operace byla 24 minut, pouţilo se 25 ml anestetika. Vyuţití lokální

anestezie je tedy vhodnou alternativou celkové anestézie u pacientů

podstupujících operaci nekomplikované kýly.

(BENNETT, KUMAR a COVENEY; 2013)

„Preoperative centre improving patiens ’ satisfaction?“ studie

zaměřená na zhodnocení spokojenosti pacientů s předoperačním

centrem. Této studie se zúčastnilo 200 respondentů. Pacienti před

operací podstoupili rozhovor s anesteziologem, operatérem a

zdravotní sestrou, popřípadě s dalším specialistou potřebným k jeho

druhu operace. Následně hodnotili informace získané od zdravotníků,

čas s nimi strávený a moţnost kladení dotazů. Byla zjištěna potřeba

konkrétních informací od daného specialisty v závislosti na druhu

operace, například pacient podstupující ţaludeční bypass měl vyšší

potřebu informací od dietní sestry neţ od operatéra.

(WARREN-STOMBERG, BRATTWALL a JAKOBSSON; 2013)
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ZÁVĚR

Vzhledem k tomu, ţe sledování kvality poskytovaných sluţeb,

jejich neustálé zlepšování a zvyšování spokojenosti pacientů je

důleţitou součástí plnění dané politiky jakosti ve zdravotnických

zařízeních, je téma této diplomové práce velmi aktuální. Je to

diskutované téma nejen v řadách laické veřejnosti, ale i zdravotníků.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou zabývající se

pojmem spokojenost z různých hledisek a na psychosociální potřeby

pacientů, které hlavně v nemocničním prostředí vystupují napovrch a

jsou často zdravotníky úplně opomíjeny nebo nedostatečně

uspokojovány. Uspokojené psychosociální potřeby mají významný

vliv na proţívaní období pacienta v nemocnici a celkově na jeho

spokojenost. Praktická část se zabývá zhodnocením dotazníkového

průzkumu, který se zaměřil na spokojenost pacientů s perioperační

anesteziologickou péčí.

Cílem práce bylo na základě dotazníkového průzkumu zjistit míru

spokojenosti pacientů a odhalit, na které poskytované sluţby je třeba

se zaměřit a tím zvýšit kvalitu dané péče pro větší spokojenost klientů

se zdravotníky a nemocnicí, která péči zajišťuje.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, ţe pacienti FN Hradec

Králové jsou s celkovou perioperační anesteziologickou péčí

spokojeni, ale také vyplynulo to, ţe máme stále jako zdravotníci velké

mezery v uspokojování psychosociálních potřeb nemocných a pokud

chceme zvyšovat kvalitu poskytovaných sluţeb a s ní spojenou

spokojenost pacientů měly bychom se na tuto oblast v budoucnu zcela

určitě zaměřit.

Cíl práce, který byl na začátku stanoven byl splněn. Celková

spokojenost byla více jak devadesáti procentní a zároveň byli zjištěny

i konkrétní oblasti pro moţné zlepšování poskytovaných sluţeb,

hlavně z řad psychosociálních potřeb.
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Výsledky uvedené v této diplomové práci budou pouţity jako

podklad pro článek v časopise Anesteziologie a intenzivní medicína.
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Obrázek č. 1: Maslowova hierarchie potřeb
