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Posudek

Předkládám opakovaný posudek práce po předchozí neúspěšné obhajobě studentky. Posudek

není odlišný, ostatně ani nemůže být, protože základní východiska mého hodnocení jsou

neměnné - práce je mimořádně originální, v české odborné liteartuře neexistuje srovnatelná

práce (bez ohledu na to, že k ní mohou být, ostatně tak jako ke každé jiné a u kohokoliv

jiného, různé připomínky či kritika k metodice a interpretaci získaných údajů). Recentní

světová literatura považuje problematiku sledování spokojenosti po anestezii za jedno z

klíčových témat operační zdravotní péče.

 Barnett SF, Alagar RK, Grocott MPW, Giammaris S, Dick JR, Moonesinghe SR. Patient

satisfaction measures in anesthesia: Qualitative systematic review. Anesthesiology. 2013;

119:452–78,

 Vetter TR, Ivankova NV, Pittet JF. Patient satisfaction with anesthesia: beauty is in the

eye of the consumer. Anesthesiology. 2013 Aug;119(2):245-7.

 Heidegger T, Saal D, Nübling M. Patient satisfaction with anaesthesia - Part 1:

Satisfaction as part of outcome - and what satisfies patients. Anaesthesia. 2013 Aug 8.

Volba tématu

Téma práce je mimořádné aktuální a reflektující stoupající potřebu systematického hodnocení

kvality poskytované péče v celém systému zdravotnictví. Výběr tématu z pohledu jeho

obtížnosti hodnotím jako velmi odvážný a náročný, mimo jiné i z důvodu naprosté absence

publikovaných prací k dané problematice v českém odborném písemnictví, s čímž souvisí i

vysoká originalita projektu.

Teoretická a výzkumná část

Teoretické poznatky jsou založeny na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a

vývoje. Zvolená cílová oblast práce je předmětem jen omezeného počtu prací ve světové

literatuře a všechny související práce akcentují nedostatek uvedených údajů a nutnost jejich

existence. Teoretická část práce přehledně zpracovává stupeň současného poznání v literatuře

a přináší racionální argumenty zdůvodnění nutnosti výzkumu dané problematiky. Cíle práce

jsou stanoveny jasně, jednoznačně a přehledně. Zvolená metodika umožňuje dosažení cílů

práce, interpretace výsledků je přiměřená jak počtu respondentů, tak zvolené metodice.

Uchazečka využívá dostupných informačních zdrojů v účelné míře a přesvědčivě z pohledu

smyslu disertační práce - umět se orientovat v odborné literatuře a využít dostupných

informací k racionální interpretaci získaných výsledků. Práce samotná má povahu originální

původní práce, data jsou zpracována podle pravidel formátu "původní práce" a je připravena

k odeslání do časopisu Anesteziologie a intenzivní medicína. Význam práce je z určitého

pohledu zásadní - v české odborné literatuře nenajdeme srovnatelnou práci a získání alespoň

výchozích dat pro navazující práce považuji za předpoklad hodnocení kvality ve zvolené

oblasti zdravotní péče.

Formální zpracování práce

Práce v předložené podobě může mít řadu míst, které lze kritizovat, z pohledu oponentů

formálně zřejmě oprávněně. Jsem však i nadále přesvědčen, že hlavní kriterium naplnění cílů

studia má být prokázání samostané tvůrčí práce co nejvíce originálním způsobem,

samozřejmě při naplnění pokynů dané vzdělávací instituce. Pečlivě jsem prošel tyto pokyny

(Pokyny pro napsání práce na závěr bakalářských, magisterských nebo doktorských studií

k získání titulu Bc., Mgr. nebo PhD. na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze) a

práce jako celek je nepochybně s nimi v souladu.

Autorka disertační práce podle mého názoru smysl a cíl studia jasně naplnila, ostatně znám

jen málo disertačních prací, které by svou kvalitou, obsahem a zpracováním mohly aspirovat

na otištění v odborném recenzovaném lékařském periodiku.

Spolupráce autora diplomové práce s vedoucím práce byla těsná (ve smyslu pomoci při

hledání zásad vědecké práce, zpracování/publikování výsledků a získání některých článků,

které nebyly pro uchazečku dostupné) na straně jedné. Na druhé straně byla ale minimální z

pohledu sepsání vlastní práce a o to hodnotím kvalitu práce ještě více.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

I přes fakt, že jsem vedoucí práce, což je vždy spojeno s určitým možným konfliktem zájmů,

považuji práci obsahově za tak dobrou, že pokud by byla odeslána do časopisu a měl bych ji

recenzovat, bych ji s doporučením drobných a spíše formálních úprav doporučil k přijetí.

Prezentovaná data jsou unikátní a bezesporu přínosem pro obor a celý systém zdravotní péče

z pohledu zvolené problematiky. Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci

a plně ji doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji jako výbornou.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Jaké údaje považuje autorka ze všech získaných dat za nejdůležitější?

2. Musí být pocit spokojenosti vždy přímo úměrný kvalitě péče?

3. Mělo by být sledování spokojenosti pacientů nedílnou součástí hodnocení jakékoliv

poskytnuté zdravotní péče?

Hradec Králové, 28.8.2013

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM